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    Број: 02 Број: 02 Број: 02 Број: 02 ----    9823982398239823////2222    
21212121....10101010....2020202010101010    годинагодинагодинагодина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        П  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  Г    
С  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј е                                          
                                                                                                                   
 

ЗА П И СН И КЗА П И СН И КЗА П И СН И КЗА П И СН И К     
од од од од LLLLXXXXXXXXXXXXIIIIIIIIIIII    ----та седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор на    

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,    
    

одрж ана на 15.07.2010 со почеток во 12.00 часот 
 и на 21.07.2010 година со почеток во 11.00 часот во просториите на Ф ондот за 

здравствено осигурувањ е на Македонија 
 
 
П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:    
    

• Елена Трпковска, претставник од Министерството за ф инансии - 
претседател (делум но присутна);     

• Д-р Беким  Сали, претставник од Министерството за здравство - зам еник 
на претседателот;     

• Д-р Страш о Н аум оски, претставник од Л екарската ком ора на 
Македонија и Стом атолош ката ком ора на Македонија - член;  

• М-р Борис Јосиф овски, член на И зврш ниот одбор на Сојузот на 
здруж енијата на пензионерите на Македонија - член; 

• Д-р Љ убиш а К аранф иловски, вработен во ЈЗУ Здравствен дом  Битола, 
претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија - член. 

    
О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:    
    

• Д-р Горан К оевски, претставник на О рганизацијата на потрош увачите на 
Македонија - член;     

• Г. Трајче Л еов, претставник на Стопанска ком ора на Македонија - член. 
 

 
П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:    
    

• М-р Маја П арнарџиева - Зм ејкова, директор на Ф ЗОМ; 



 2

• Јанез Јелникар, директор на Ф ЗОМ; 
• Татјана Л укановска, директор на секторот за ф инансии (делумно 
присутна); 
• Л азар Трајчев, директор на секторот за правни работи;  
• Христо Трповски, ш еф  на одделот за норм ативно-правни работи, во 
својство на записничар. 

 
Н а седницата присуствуваа и Валентин П епељ угоски, правен застапник на 
Ф ондот, Љ убинко Трпеновски и Душ ко Ѓоргиев, претставници на здруж ението 
Н еф рон, Д-р Љ убен Ристевски и М-р И гор Тантуровски, директори  на 
Здравствената станица Ж елезара. 
 
Седницата ја отвори претседателката на Управниот одбор Елена Трпковска. 
Утврди дека на седницата се присутни пет членови на Управниот одбор со ш то 
се исполнети условите за полноваж но работењ е и одлучувањ е, по ш то го 
излож и следниот  
 

П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г ----    Д Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е Д    
 

1. Состојба со хем одијализата во Република Македонија;  
2. П редлог за изм енувањ е на висината на договорениот надом есток за 

приватната здравствена установа  Дијам ед; 
3. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е на 

м есечен пауш ален надом есток за работата на членовите на Управниот 
одбор на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  

4. И нф орм ација за споровите со Градски аптеки, Н егорски Бањ и и Бањ а 
Банско и разгледувањ е на м ож носта за склучувањ е на договори и 
спогодби  со Н егорски Бањ и и Бањ а Банско; 

5. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 
2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија; 

6. П равилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 
содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 
задолж ителното здравствено осигурувањ е;  

7. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 
реф ерентни цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓаат на 
товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  

8. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за 
пруж ањ е и плаќањ е здравствени услуги за биом едицинско 
потпом огнато оплодувањ е; 

9. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на барањ ето за 
остварувањ е на правото на биом едицинско потпом огнато оплодувањ е и 
протоколот за заврш ени здравствените услуги кои паѓаат на товар на 
средствата на Ф ондот за биом едицинско потпом огнато оплодувањ е; 
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10. О длука за утврдувањ е на изм енувањ ето и дополнувањ ето на Буџетот на 
Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија за 2010 година; 

11. Разно. 
 
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова предлож и точката 10 да се симне од 
дневниот ред на оваа седница зато ш то изм ената и дополнувањ ето на Буџетот 
на Република Македонија е усвоено од Собранието на седницата одрж ана 
вчера на 14 јули, па изм ените и дополнувањ ата на Буџетот на Ф ондот треба 
допрва да се подготват. 
 
Управниот одбор го приф ати предлогот, по ш то едногласно го усвои следниот  
 
 

Д Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  Д    
 

1. Состојба со хем одијализата во Република Македонија;  
2. П редлог за изм енувањ е на висината на договорениот надом есток за 

приватната здравствена установа  Дијам ед; 
3. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е на 

м есечен пауш ален надом есток за работата на членовите на Управниот 
одбор на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  

4. И нф орм ација за споровите со Градски аптеки, Н егорски Бањ и и Бањ а 
Банско и разгледувањ е на м ож носта за склучувањ е на договори и 
спогодби  со Н егорски Бањ и и Бањ а Банско; 

5. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 
2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија; 

6. П равилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 
содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 
задолж ителното здравствено осигурувањ е;  

7. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 
реф ерентни цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓаат на 
товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  

8. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за 
пруж ањ е и плаќањ е здравствени услуги за биом едицинско 
потпом огнато оплодувањ е; 

9. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на барањ ето за 
остварувањ е на правото на биом едицинско потпом огнато оплодувањ е и 
протоколот за заврш ени здравствените услуги кои паѓаат на товар на 
средствата на Ф ондот за биом едицинско потпом огнато оплодувањ е; 

10. Разно. 
 
П отоа се пристапи кон разгледувањ е на точките на дневниот ред. 
    



 4

    
    
ТОТОТОТО Ч К А  Ч К А  Ч К А  Ч К А  1 1 1 1 ----    Состојба со хем одијализата во Република Македонија 
    
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова потсети дека на м инатата седница беш е 
расправано и се донесе одлука за висината на вкупниот надом есток ш то 
Ф ондот ќе го исплати на установата Дијам ед    за третирањ е на осигурените 
лица со хем одијализа во третиот квартал на 2010 година. Н а истата седница 
беш е донесен и заклучок да се побара од Здравствената станица Ж елезара да 
направи анализа за исплатливоста на работењ ето на третата см ена за 
хем одијализа. П оради тоа, поканети се директорите на оваа здравствена 
установа пред Управниот одбор да ја излож ат анализата. П оканети се и 
претставници на здруж ението Н еф рон за и тие да го излож ат своето гледањ е 
на состојбата со хем одијализата во Скопје и зем јата. П отоа истакна дека целта 
на Ф ондот е пред се да се обезбеди осигурениците од Скопје да не бидат 
принудени за добивањ е на услугата да патуваат во Струга, туку истата да ја 
добиваат во својот град. И наку, во зем јата годиш но им а зголем увањ е од 60 до 
70 лица кои им аат потреба од хем одијализа па и буџетот за таа услуга треба од 
година во година да расте, се додека со зголем увањ ето на бројот на 
трансплантации на бубрези не се обезбеди врам нотеж увањ е на состојбата или 
подобрувањ е. 
 
Елена Трпковска побара за зголем увањ ето на бројот на пациентите и планот на 
Ф ондот за соочувањ е со тој тренд да се изготви докум ент - анализа кој ќе биде 
разгледан од Управниот одбор. О д таков докум ент им а потреба независно од 
анализите на Здравствената станица Ж елезара и Н еф рон. 
 
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова додаде дека од Ж елезара истакнуваа 
дека третата см ена е нерентабилна. Н ие пак упативм е допис до 
Министерството за здравство со предлог да се искористат други капацитети во 
јавното здравство (градската болница 8-м и Септем ври и клиниките во Скопје 
кои им аат празни кревети), заради овозм ож увањ е на осигурениците од Скопје 
да ги добиваат услугите во градот и им ајќи го во вид зголем увањ ето од 60 до 70 
лица годиш но. 
 
Елена Трпковска истакна дека Ф ондот треба да обезбеди со трансф ерот на 
корисниците на хем одијализа од една во друга установа, ф инансискиот еф ект 
да биде нула. За новите пациенти пак ќе м ора да се обезбеди зголем ен буџет. 
 
Л азар Трајчев го истакна ф актот дека во јавното здравство им а недостаток на 
м еста за непречено добивањ е на хем одијализа. Н аведе дека ќе настане голем  
проблем  ако овој проблем  не биде долгорочно реш ен. 
 



 5

П о ова, во работата на Управниот одбор се вклучија претставници на 
здруж ението Н еф рон. 
 
П ретставникот на Н еф рон Душ ко Ѓоргиев најнапред истакна дека 
здруж ението со задоволство го поддрж а вклучувањ ето на приватната 
иницијатива во систем от на обезбедувањ ето на хем одијализа за осигурниците. 
За тоа изрази и благодарност кон Ф ондот. Со тоа, како прв проект на јавно-
приватно партнерство во оваа област, се овозм ож ија хум ани услови за 
добивањ е на неопходната услуга. Меѓутоа по одлуката на Управниот одбор на  
Ф ондот од м инатата седница за висината на надом естокот на Дијам ед, пом еѓу 
корисниците на хем одијализата се јави разочарувањ е и убедувањ е дека 
одлуката е избрзана и несоодветна. Со неа, надеж та за добивањ е на хум ани 
услови за хем одијализа беш е изневерена. Затоа се залож ивм е проблем от да не 
дозволим е да ескалира туку да се реш и на обострано задоволство со прим ена 
на аргум енти.  
 
П ретставникот на Н еф рон Љ убинко Трпеновски наведе дека со децении 
пациентите од Скопје биле м алтретирани да патуваат до Струга или уценувани 
за услугата да ја добиваат во својот град. П оради тоа, и ограничувањ ето на сам о 
40 пациенти да добиваат услуги во Дијам ед е дочекано со револт. Во м ом ентов 
ниту еден пациент не е оставен без хем одијализа, но барам е за средствата ш то 
се издвојуваат норм ални услови за добивањ е на услугата. Додаде и оти см етаат 
дека е апсурдно Здравствената станица Ж елезара да работи во трета см ена со 
стари апарати кога постои м одерна установа со неискористен капацитет. 
П обара Управниот одбор да ја преиспита одлуката од м инатата седница и да 
овозм ож и поголем  број на пациенти да добиваат хем одијализа во Дијам ед. 
 
Елена Трпковска наведе дека Ф ондот во ниту еден м ом ент не отстапи од 
определбата за осигурениците да обезбеди добри услови за изведувањ е на 
хем одијализата. О длуката на м инатата седница беш е донесена во услови кога 
не беа обезбедени повеќе средства. Ќ е ја разгледам е повторно и ќе 
продолж им е да работим е за подобрувањ е на условите. 
 
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова додаде дека Ф ондот им а редовни 
средби со Н еф рон и оттам у неговите претставници знаат дека Ф ондот бргу 
реагира и ги исполнува ветувањ ата. П отсети дека од Ф ондот до 
Министерството за здравство е даден предлог за зголем увањ е на капацитетите 
за изведувањ е на хем одијализата во зем јата. 
 
П о ова, претставниците на Н еф рон ја напуш тија седницата. 
 
Ч леновите на Управниот одбор расправаа за настанатата состојба при ш то 
Татјана Л укановска објасни дека во м ом ентов им а 7 пациенти кои на некој 
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начин се јавуваат како виш ок во систем от и се принудени да патуваат за да ја 
добијат услугата. 
 
П отоа, во работата на седницата се вклучија Д-р Љ убен Ристевски и М-р И гор 
Тантуровски, директори на Здравствената станица Ж елезара. 
 
Д-р Љ убен Ристевски наведе дека центарот за хем одијализа при Здравствената 
станица Ж елезара е отворен во 1996 година за пациентите кои дотогаш  патуваа 
во Струга за добивањ е на услугата. П ред две години започнавм е со работа во 
трета см ена но со половина капацитет заш то нем ам е доволно кадар за работа 
со полн капацитет. Во третата см ена се опслуж уваат 20 пациенти а им ам е 
капацитет за уш те 15. И наку од сите установи кои ја даваат услугата 
хем одијализа во Македонија, сам о кај нас им а трета см ена и таа е од 19 до 23 
часот. 
 
П о ова, се расправаш е за трош оците на работењ ето на Здравствената станица 
Ж елезара во врска со хем одијализата и за годиш ните трош оци по пациент, па 
директорите на Здравствената станица Ж елезара ја напуш тија седницата. 
 
П отоа Управниот одбор ги разгледуваш е пресм етките на стручната служ ба на 
Ф ондот за предлог договорениот надом есток на здравствената установа 
Дијам ед. 
 
Елена Трпковска наведе дека за да се овозм ож и непречено добивањ е на 
хем одијализата, се чини дека е потребно да се зголеми надом естокот, односно 
бројот на пациентите кои ќе ја добиваат услугата во Дијам ед. 
 
Беким  Сали се залож и да не се м енува надом естокот на Дијам ед до септем ври. 
П ред тоа треба да се направат контроли и анализи на јавните здравствени 
установи кај кои се добива хем одијализа за да се утврди нивниот реален 
капацитет и искористеност. 
 
Елена Трпковска пак наведе дека не верува во м ож носта во наредниот период 
од м есец и половина да се добие чиста слика за тоа. Во м еѓуврем е, состојбата е 
загриж увачка и м ора да се превзем е неш то. Треба да направим е исчекор но и 
да им  дадем е на знаењ е на осигурениците дека не см е во состојба да правим е 
трансф ери заради овозм ож увањ е на повисок стандард на услугата. 
 
Беким  Сали додаде дека ако се поддрж ува преф рлањ е на пациенти од јавни во 
приватни установи, ќе треба да се склучуваат договори и со приватните 
болници. 
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Љ убиш а К аранф иловски се залож и, заради надм инувањ е на состојбата со 
недоволниот број дијализни м еста да се одобри зголем увањ е на надом естокот 
за установата Дијам ед, а напоредно со тоа да се направи анализа за да се 
утврди реалниот капацитет и искористеност на јавните здравствени установи 
кај кои се добива хем одијализа. 
 
П о ова, претседателката на Управниот одбор побара членовите со гласањ е да 
се изјаснат во однос на предлогот за зголемувањ е на договорниот надом есток 
на здравствената установа Дијам ед.  
 
Елена Трпковска, Борис Јосиф овски, Страш о Н аум оски и Љ убиш а 
К аранф иловски гласаа за предлогот, а Беким  Сали гласаш е против. Н а тој 
начин Управниот одбор со м нозинство на гласови донесе 
    

О длука О длука О длука О длука     
за изм енувањ еза изм енувањ еза изм енувањ еза изм енувањ е    и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на 

вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на П риватната П риватната П риватната П риватната 
здравствена установа „Дијам ед“ здравствена установа „Дијам ед“ здравствена установа „Дијам ед“ здравствена установа „Дијам ед“ ----    Скопје  за третирањ е на осигурените лица Скопје  за третирањ е на осигурените лица Скопје  за третирањ е на осигурените лица Скопје  за третирањ е на осигурените лица 

со хем одијализасо хем одијализасо хем одијализасо хем одијализа    
со која висината на надом естокот за периодот од 5 м ај до 30 јуни 2010 година од 
4.185.000 се зголем и „4.767.000“, и 
    

О длука О длука О длука О длука     
за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на висината на 

вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на П риватната П риватната П риватната П риватната 
здравствена установа „Дијам ед“ здравствена установа „Дијам ед“ здравствена установа „Дијам ед“ здравствена установа „Дијам ед“ ----    Скопје  за третирањ е Скопје  за третирањ е Скопје  за третирањ е Скопје  за третирањ е на осигурените лица на осигурените лица на осигурените лица на осигурените лица 

со хем одијализасо хем одијализасо хем одијализасо хем одијализа    
со која висината на надом естокот за периодот од 1 јули до 30 септем ври  2010 
година од 8.309.1800“ се зголеми на „12.320.770“. 
 
 
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  2222    ----    П редлог за изм енувањ е на висината на договорениот надом есток за 
приватната здравствена установа  Дијам ед 
    
За    предлогот за изм енувањ е на висината на договорениот надом есток за 
приватната здравствена установа  Дијам ед, Управниот одбор расправаш е во 
рам ките точката 1 при ш то донесе    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на 
О длуката за утврдувањ е на висината на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе 
го исплати на П риватната здравствена установа „Дијам ед“ - Скопје  за 
третирањ е на осигурените лица со хем одијализа со која висината на 
надом естокот за периодот од 5 м ај до 30 јуни 2010 година од 4.185.000 се 
зголеми „4.767.000“, и О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за 
утврдувањ е на висината на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на 
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П риватната здравствена установа „Дијам ед“ - Скопје  за третирањ е на 
осигурените лица со хем одијализа со која висината на надом естокот за 
периодот од 1 јули до 30 септем ври  2010 година од 8.309.1800“ се зголеми на 
„12.320.770“. 
    
    
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  3333    ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е 
на м есечен пауш ален надом есток за работата на членовите на Управниот 
одбор на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 
    
Во рам ките на оваа точка на дневниот ред, Управниот одбор го разгледа 
предлогот од Владата на Република Македонија за нам алувањ е на висината на 
надом естокот на членовите на Управниот одбор за 30% како една од м ерките за 
заш теда на средства во услови на светска економ ска криза. Во врска со тоа, 
едногласно донесе 

О длука О длука О длука О длука     
за изм енза изм енза изм енза изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е на м есечен увањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е на м есечен увањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е на м есечен увањ е и дополнувањ е на О длуката за определувањ е на м есечен 
пауш ален надом есток за работата на членовите на Управниот одбор на пауш ален надом есток за работата на членовите на Управниот одбор на пауш ален надом есток за работата на членовите на Управниот одбор на пауш ален надом есток за работата на членовите на Управниот одбор на 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на МакедонијаФ ондот за здравствено осигурувањ е на МакедонијаФ ондот за здравствено осигурувањ е на МакедонијаФ ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија    
    

со која ја нам али висината на надом естокот за 30%. 
 
П о разгледувањ ето на оваа точка, поради неодлож ни обврски седницата ја 
напуш ти претседателката Елена Трпковска а Управниот одбор продолж и со 
работа со кворум  од четири члена под претседателство на зам еникот на 
претседателот Беким  Сали. 
    
    
    
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  4 4 4 4 ----    И нф орм ација за споровите со Градски аптеки, Н егорски Бањ и и 
Бањ а Банско и разгледувањ е на м ож носта за склучувањ е на договори и 
спогодби  со Н егорски Бањ и и Бањ а Банско 
 
И нф орм ацијата за споровите со Градски аптеки, Н егорски Бањ и и Бањ а Банско 
и м ож носта за склучувањ е на договори и спогодби  со Н егорски Бањ и и Бањ а 
Банско ја излож и адвокат Валентин П епељ угоски, правен застапник на 
Ф ондот. Н аведе дека во текот на споровите со градските аптеки се соочил со 
големи проблеми. О сновен е проблем от со правниот континуитет на 
поранеш ните јавни здравствени установи со назив Градски аптеки и новите - 
приватни здравствени установи од кои некои го задрж але поранеш ниот назив 
а некои не. Мислењ ето кое во врска со правниот континуитет го добивм е од 
Министерството за економија како правен наследник на А генцијата за 
приватизација не се приф аќа од судовите од причина ш то податоците од 
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Ц ентралниот регистар укаж уваат дека новите субјекти им аат различен 
м атичен број од поранеш ните јавни здравствени установи Градски аптеки. 
И м ам е и случај со Градски аптеки од Ш тип  по кој чекам е да се произнесе 
Врховниот суд. Втор проблем  во постапките со Градски аптеки е во 
недостатокот на докази. Третиот проблем  е во м ож носта да биде влож ен 
приговор за застареност. И сто така посочи дека постои проблем  и со 
литиспенденција. Во врска со споровите со бањ ата Банско и со Н егоски бањ и, 
наведе дека се работи за спорови за услуги дадени од бањ ите кои Ф ондот не ги 
платил. Во однос на овие спорови препорачувам е да се разговара со 
противниците и да се најде м ож ност за спогодувањ е.  
 
Л азар Трајчев побара од А двокатот Валентин П епељ угоски да ги објасни 
причините за опасноста и влијанието на литиспендецијата на постапките ш то 
ги води Ф ондот, како и причините за м ож носта од истакнувањ е на приговор за 
застареноста на побарувањ ата. 
 
А двокатот Валентин П епељ угоски објасни дека литиспендецијата, збор кој 
означува течењ е на парницата, значи дека додека се води еден спор, за истата 
работа, во наш иот случај за истите ф актури не м ож е да се поведе и друг спор. 
П ричината за поднесените повеќе туж би за иста работа е во неколку пати 
доставени различни дописи од секторот за ф инансии на Ф ондот каде им а 
различни износи на побарувањ ата и различни основи од каде произлегуваат, а 
во некои случаи тие се повисоки во однос на претходно доставените. Заради 
тоа, интересот на Ф ондот се обидувам е да го заш титим е така ш то ја 
зголем увам е висината на туж беното барањ е во постапките ш то ги водим е, но 
поради противењ е на противникот, судот зголем увањ ето не го дозволува и 
толкувајќи го како преиначувањ е на туж беното барањ е го одбива. Во случаите 
каде судот го одбива барањ ето за зголем увањ е на износот, поднесувам е нови 
туж би и тука се јавува проблем от на литиспенденцијата. Во врска со 
застареноста, проблем от се наоѓаш е во нем ож носта да се обезбедат 
потребните докази поради ш то беш е неопходно покасно иницирањ е на 
туж бените барањ а. Ф ондот се обидуваш е на различни начини и се обраќаш е до 
м ногу институции, но доказите беш е теш ко да се обезбедат или поради 
незинтересираност на другите институции, нивното обезбедувањ е беш е м ногу 
бавно. 
 
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова побара Управниот одбор да даде насоки 
за постапувањ е во однос на Н егорски бањ и и Бањ а Банско за кои им ам е 
утврдено буџет и им  е доставен договор според кој би се откаж але од 
побарувањ ата спрем а Ф ондот. Н аведе дека од Бањ а Банско во м еѓуврем е е 
понудена спогодба за реш авањ е на м еѓусебните односи.... Н а крајот рече дека и 
споровите со градски аптеки не го ам нестираат Ф ондот од обврската да склучи 



 10 

договор со нив. П обара Управниот одбор да даде м ислењ е како да се постапи и 
по тоа праш ањ е. 
 
Борис Јосиф овски во однос на правниот континуитет на приватните 
здравствени установи и јавните здравствени установи Градски аптеки наведе 
дека нивната купопродаж ба е направена на несвојствен начин. А ко при 
купопродаж бата се направел биланс на состојба, ќе се виделе и евентуалните 
обврски  на Ф ондот. П раш ањ е е дали во м еѓуврем е Ф ондот со нив правел 
срам нувањ а. И наку е чудно 175 м илиони да не биле побарани.  
 
А двокатот П епељ угоски наведе дека покрај биланс на состојба, потребно е да 
им а и делбен биланс. За скопските Градски аптеки тоа е направено, но на 
прим ер во Гевгелија јавната здравствена установа Градски аптеки е згасната и 
е ф ормирана нова на која е пренесена активата на јавната здравствена 
установа. 
 
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова наведе дека Н егорски бањ и не 
приф атиле да се откаж ат од побарувањ ата па запраш а ш то ако не ја приф атат 
спогодбата. 
 
А двокатот П епељ угоски додаде дека договорот со Ф ондот на бањ ите ќе им  
биде м отивација за идната соработка. 
 
Л азар Трајчев посочи дека доколку Управниот се одлучи за спогодба, истата ќе 
оди заедно со договор без член 45, а доколку не се приф ати спогодбата, ќе се 
оди со договор во кој е вклучен член 45. П обара Управниот одбор да донесе и 
заклучок во врска со обезбедувањ ето на докази за постапките кои би 
послуж иле при натам ош ното постапувањ е на Ф ондот во контактите со 
субјектите кои м ож ат доказите да ги обезбедат. 
 
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова додаде дека и долго врем е (две години) 
се чекало на  одговор од Министерството за здравство на дописот со кој се 
бараат податоци за продаж бите на Градски аптеки. П оради тоа Ф ондот трпи 
голем а ш тета. А двокатот П епељ угоски пак додаде дека и во Држ авниот архив 
и Министерството за економ ија м ож е да им а докази кои се час поскоро 
потребни, односно пред донесувањ ето на првостепена пресуда, заш то во 
постапката по ж алба не би м ож еле да се употребат. 
 
Со ова заврш и расправата по  инф орм ацијата за споровите со Градски аптеки, 
Н егорски Бањ и и Бањ а Банско и разгледувањ е на м ож носта за склучувањ е на 
договори и спогодби  со Н егорски Бањ и и Бањ а Банско. Управниот одбор 
инф орм ацијата едногласно ја усвои, по ш то едногласно донесе и  
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Заклучок:Заклучок:Заклучок:Заклучок:  

- За предлож ените текстови на спогодбата и договорот (без членот 45) со 
бањ ите адвокатот П епељ угоски да даде м ислењ е кое ќе се достави во 
писм ена ф орм а а потоа стручните служ би на Ф ондот да продолж ат со 
преговори; 

- Во врска со склучувањ ето на договори со приватните здравствени 
установи аптеки кои настанаа од јавните здравстввени установи 
Градски аптеки ќе се одлучува на следната седница . 

 
 
ТО Ч КТО Ч КТО Ч КТО Ч К А  А  А  А  5 5 5 5 ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 
2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

Во рам ките на оваа точка на дневниот ред, Управниот одбор едногласно ја 
донесе предлож ената 

 
О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енувањ е и дополнза изм енувањ е и дополнза изм енувањ е и дополнза изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 година увањ е на планот за јавни набавки во 2010 година увањ е на планот за јавни набавки во 2010 година увањ е на планот за јавни набавки во 2010 година 
на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија    

со која во П ланот за јавни набавки се додаваат позиции за набавка на 
вариолајт завеси, на ф изичко поврем ено обезбедувањ е на просториите на 
подрачните служ би, соф тверско реш ение за централизација на 
инф орм ациониот систем  на Ф ЗОМ, а се бриш е позицијата за набавка на услуга 
за одрж увањ е хигиена во адм инистративниот простор на Ф ЗОМ и подрачните 
служ би.  

    
П о донесувањ ето на оваа одлука, во 14.30 часот, седницата беш е прекината. 
    
    

♦  
 
Седницата продолж и на 21.07.2010 година во 11.00 часот. 
 
П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:    
    

• Елена Трпковска, претставник од Министерството за ф инансии - 
претседател (делум но присутна);    

• Д-р Беким  Сали, претставник од Министерството за здравство - зам еник 
на претседателот;     

• Д-р Страш о Н аум оски, претставник од Л екарската ком ора на 
Македонија и Стом атолош ката ком ора на Македонија - член;  
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• М-р Борис Јосиф овски, член на И зврш ниот одбор на Сојузот на 
здруж енијата на пензионерите на Македонија - член; 

• Д-р Љ убиш а К аранф иловски, вработен во ЈЗУ Здравствен дом  Битола, 
претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија - член. 

    
О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:    
    

• Д-р Горан К оевски, претставник на О рганизацијата на потрош увачите на 
Македонија - член;     

• Г. Трајче Л еов, претставник на Стопанска ком ора на Македонија - член. 
 

 
П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:    
    

• М-р Маја П арнарџиева - Зм ејкова, директор на Ф ЗОМ; 
• Татјана Л укановска, директор на секторот за ф инансии (делумно 
присутна); 
• Л азар Трајчев, директор на секторот за правни работи;  
• Соњ а Златановска, републички контролор инспектор во секторот за 
ф арм ација (делум но присутна); 
• Христо Трповски, ш еф  на одделот за норм ативно-правни работи, во 
својство на записничар. 

    
    
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  6 6 6 6 ----    П равилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 
содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 
задолж ителното здравствено осигурувањ е 
 
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова ги објасни предлож ените изм ени. 
Н аведе дека со членот 1 од П редлог правилникот се предлага насловот по 
членот 58 од правилникот “О старувањ е на право на биом едицинско 
потпом огнато оплодувањ е“ и членовите 58-а и 58-б, да се бриш ат од причина 
ш то биом едицинско потпом огнато оплодувањ е како право од задолж ителното 
здравствено  осигурувањ е сега се уредува со посебен правилник. Со членот 2 од 
П редлог правилникот  се предлага да се изм ени ставот 2 на членот 75, со тоа 
ш то правото на специјализирана  м едицинска рехабилитација  да м ож е да се 
оствари во рок од два м есеци од денот на заврш увањ ето на болничкото 
лекувањ е, нам есто досегаш ното реш ение ова право да се оствари во рок  од 
еден м есец по заврш увањ е на болничкото лекувањ е. Н а овој начин ќе се олесни 
остварувањ ето на правото на специјализирана  м едицинска рехабилитација во 
случаите на акутните заболувањ а или ако се работи за ф рактури или 
хирурш ки заф ати, кога по заврш увањ ето на болничкото лекувањ е  осигуреното 
лице треба да изврш и и контролни прегледи. Со членот 3 од П редлог 
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правилникот се предлага во О бразецот на барањ ето за надом есток лекови во 
точката 2.„За лекови од болничката листа“, во алинејата 1, зборовите во 
заградата „потребна е препорака од болнички или клинички конзилиум “да се 
бриш ат, бидејќи е нејасна ф орм улацијата, а во алинејата 2 се предлага да се 
бриш е зборот „соодветна“, кој упатува на тоа дека ам пуларниот лек треба да 
биде аплициран во болничка здравствена установа. Н а овој начин се 
овозм ож ува осигурените лица, по заврш увањ е на болничкото лекувањ е, 
доколку е препорачан лек од болничката листа на лекови истиот да м ож е да се 
аплицира и во здравствена установа од прим арната здравствена заш тита, и 
доколку наведениот лек е купен со сопствени средства да м ож е да м у се 
реф ундираат средствата за набавениот лек. 
 
П о објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно донесе 
 

П равилник П равилник П равилник П равилник     
за за за за изм енувањ е и дополнувањ е на праизм енувањ е и дополнувањ е на праизм енувањ е и дополнувањ е на праизм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на вилникот за содрж ината и начинот на вилникот за содрж ината и начинот на вилникот за содрж ината и начинот на 
остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено 

осигурувањ еосигурувањ еосигурувањ еосигурувањ е    
 
со кој се изврш ија предлож ените изм ени. 
 
П о разгледувањ ето на оваа точка, поради неодлож ни обврски седницата ја 
напуш ти претседателката Елена Трпковска а Управниот одбор продолж и со 
работа со кворум  од четири члена под претседателство на зам еникот на 
претседателот Беким  Сали. 
 
 
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  7 7 7 7 ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 
реф ерентни цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓаат на товар на 
Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 
 
Соњ а Златановска објасни дека предлог одлуката е изработена врз основа на 
барањ ата од производителите за додавањ е на нови заш титени имињ а. П окрај 
ова, им ам е и известувањ е од производител за пром ена на назив на лек и 
список на лекови  кои нем а да се произведуваат повеќе па треба да се бриш ат 
од одлуката. Во генериките не се предлагаат изм ени. 
 
П о објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно донесе  
 

О длукаО длукаО длукаО длука    
за изм енувањ е и дополнуза изм енувањ е и дополнуза изм енувањ е и дополнуза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на реф ерентни вањ е на одлуката за утврдувањ е на реф ерентни вањ е на одлуката за утврдувањ е на реф ерентни вањ е на одлуката за утврдувањ е на реф ерентни 
цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот цени на лекови кои се на листата на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот 

за здравствено осигурувањ е на Македонијаза здравствено осигурувањ е на Македонијаза здравствено осигурувањ е на Македонијаза здравствено осигурувањ е на Македонија    
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со која се изврш ија предлож ените изм ени. 
 
    
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  8 8 8 8 ----    О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за 
пруж ањ е и плаќањ е здравствени услуги за биом едицинско потпом огнато 
оплодувањ е 
 
Директорката П арнарџиева - Зм ејкова објасни дека овој текст на договорот е 
усогласен со одредбите на подзаконските акти според кои се утврдува вкупен 
буџет за БП О  услуги. Сега веќе не се утврдуваат квоти и во текстот на 
договорот се става забрана за селективност. Следствено на ова, од договорот е 
исклучена одредбата со која од здравствените установи кои даваат БП О  услуги 
повеќе се бара да доставуваат план за видот и обем от на здравствените услуги. 
 
П о ова, Управниот одбор едногласно донесе 
 

О длукаО длукаО длукаО длука    
за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за пруж ањ е и за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за пруж ањ е и за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за пруж ањ е и за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за пруж ањ е и 

плаќањ е здравствени услуги за биом едицинскоплаќањ е здравствени услуги за биом едицинскоплаќањ е здравствени услуги за биом едицинскоплаќањ е здравствени услуги за биом едицинско    потпом огнато оплодувањ епотпом огнато оплодувањ епотпом огнато оплодувањ епотпом огнато оплодувањ е    
 
 
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  9 9 9 9 ----    О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на барањ ето за 
остварувањ е на правото на биом едицинско потпом огнато оплодувањ е и 
протоколот за заврш ени здравствените услуги кои паѓаат на товар на 
средствата на Ф ондот за биом едицинско потпом огнато оплодувањ е 
 
Управниот одбор едногласно донесе 
 

О длукаО длукаО длукаО длука    
за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на барањ ето за остварувањ е на за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на барањ ето за остварувањ е на за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на барањ ето за остварувањ е на за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на барањ ето за остварувањ е на 
правото на биом едицинско потпом огнато оплодувањ е и протоколот за правото на биом едицинско потпом огнато оплодувањ е и протоколот за правото на биом едицинско потпом огнато оплодувањ е и протоколот за правото на биом едицинско потпом огнато оплодувањ е и протоколот за 
заврш ени здравствените услуги кои паѓаат на товар на средствата на заврш ени здравствените услуги кои паѓаат на товар на средствата на заврш ени здравствените услуги кои паѓаат на товар на средствата на заврш ени здравствените услуги кои паѓаат на товар на средствата на 

Ф ондотФ ондотФ ондотФ ондот    за биом едицинско потпом огнато опза биом едицинско потпом огнато опза биом едицинско потпом огнато опза биом едицинско потпом огнато оплодувањ елодувањ елодувањ елодувањ е    
    

со кој се утврдува ф орм ата и содрж ината на барањ ето за остварувањ е на 
правото за биом едицинско потпом огнато оплодувањ е (БП О ) и  П ротоколот за 
заврш ени здравствените услуги кои паѓаат на товар на средствата на Ф ондот 
за биом едицинско потпом огнато оплодувањ е од член 14 став 1 во врска со член 
8 од П равилникот за критериумите за склучувањ е договори и постапка за 
остварувањ е на правото и начинот на плаќањ е на здравствените услуги за 
биом едицинско потпом огнато оплодувањ е во здравствените установи кои 
врш ат специјалистичко-консултативна здравствена заш тита. 
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ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  10 10 10 10 ----    Разно   
 
Бидејќи под точката разно нем аш е предлози за разгледувањ е, по донесувањ ето 
на одлуката од точка 9 дневниот ред беш е исцрпен и  во 13.00 часот Управниот 
одбор заврш и со работата на  LXXXIII -та седница. 
 
 
           Записничар,                            Записничар,                            Записничар,                            Записничар,                                                                                                                                                            Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              
                        Х ристо Трповски   Х ристо Трповски   Х ристо Трповски   Х ристо Трповски                                                                                                                                                                   Зам еник на пЗам еник на пЗам еник на пЗам еник на претседателретседателретседателретседателотототот,,,,    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        И рф ан Х оџаИ рф ан Х оџаИ рф ан Х оџаИ рф ан Х оџа    
 


